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ADMINISTRAȚIE

În județul Cluj, buletinele 
electronice înlocuiesc 
cărțile de identitate clasice
30.000 de clujeni benefi ciază, deja, de 
cărți electronice de identitate, a anunțat 
Consiliul Județean Cluj.  Pagina 2

POLITICĂ

Rareș Bogdan,
„artizanul” campaniei
care l-a ajutat
pe Călin Georgescu?
Rareș Bogdan e acuzat de colegi de partid 
că ar fi  autorul campaniei PNL de pe 
TikTok care l-a sprijinit pe Călin Georges-
cu la prezidențiale.  Pagina 6

ECONOMIE

Trenuri puține, 
întârzieri mari
În câteva decenii nu vor mai exista tre-
nuri de călători în România, avertizează 
specialiștii.  Pagina 2

ADMINISTRAȚIE

Trotinetele electrice 
abandonate, 
scoase la licitație
Primăria Cluj-Napoca a scos la licitație troti-
netele electrice abandonate pe domeniul pu-
blic și care nu au fost revendicate.  Pagina 3

EDUCAȚIE

Gradații pentru profesori 
după performanță
Ministerul Educației va introduce indica-
tori de performanță pentru gradațiile de 
merit ale profesorilor.  Pagina 4
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Marcel Boloș: „Mai există loc pentru impozitarea capitalului”. 
De la 1 ianuarie 2025, impozitul pe dividende a crescut la 10%.

Ministrul Investiţiilor şi Proiectelor Eu-

ropene, Marcel Boloş, fost ministru de Fi-

nanţe până recent, a declarat că „probabil 

loc pentru ceea ce înseamnă impozitarea 

capitalului mai există, dar trebuie făcută o 

analiză responsabilă”. Amintim că impozi-

tul pe dividende a crescut de la 8% la 10%, 

de la 1 ianuarie 2025.

Boloş a făcut referire la o serie de sce-

narii de lucru ale Băncii Mondiale, pentru 

creşterea veniturilor la buget, în România.

„Şi aici, probabil, loc pentru ceea ce în-

seamnă impozitarea capitalului mai există, 

dar trebuie făcută o analiză responsabilă. 

Aici discuţiile pentru stimularea investiţii-

lor rămân în picioare şi afectarea ritmului 

investiţiilor, dacă am avea o creştere a im-

pozitării profi tului, dar trebuie analizat şi 

din perspectiva competitivităţii la nivelul 

UE. (…) Taxarea capitalului, nu numai im-

pozitul pe profi t, înseamnă şi impozitul pe 

dividende. Eu zic că mai e loc de analiză”, 

a spus Boloş pentru StartupCafe.ro.

Amintim că Guvernul a majorat deja, 

de la 1 ianuarie 2025, impozitul pe divi-

dende, de la 8% la 10%, dar ministrul Bo-

loş a invocat faptul că în alte state din U-

niunea Europeană impozitul pe dividen-

de a trecut de 20%.

„La nivelul UE sunt state membre în ca-

re impozitul pe dividende a trecut de 20%, 

dar analiza trebuie făcută extrem de serios 

pentru că orice decizie de acest fel poate fi  

prohibitivă pentru atragerea de capital şi 

de investiţii la nivelul ţării noastre (...) ”, 

a declarat ministrul Investiţiilor şi Proiec-

telor Europene.

Marcel Boloş a mai spus că Guvernul 

a respins ideea creşterii TVA la alimente 

şi medicamente, iar coaliţia de guverna-

re nu agreează nici impozitarea progresi-

vă – alte două scenarii afl ate în lucru la 

Banca Mondială.

Pe partea de cheltuieli publice, ministrul 

fondurilor europene a precizat că, în pre-

zent, fondul anual de salarii pentru cei 1,3 

milioane de bugetari din România, se ridi-

că la 162 de miliarde de lei, ceea ce ar tre-

bui să se refl ecte într-un „standard de ca-

litate ridicat pentru ceea ce însemană ser-

viciile publice”, dar „este loc de mai bine”.

Trump lovește economia europeană
Uniunea Europeană și China vor fi supuse unor taxe vamale. „UE este foarte rea pentru noi. 
Ne tratează foarte rău”, spune Trump. Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen: 
„Nu ne place această realitate, dar trebuie să ne confruntăm cu ea”.  Pagina 5

Numărul salariaților din instituțiile publice crește vertiginos. Aproape 23% din totalul angajaților din ţară 
lucrează la stat, asta în condiţiile în care România a avut anul trecut aproximativ 5,5 milioane de salariați. 
Citiți în pagina 6 ce beneficii aberante primesc bugetarii de la instituții de stat „scăpate de sub control”. 

Peste 1,3 milioane de bugetari
Statul se „lățește”!Statul se „lățește”!
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Buletinele viitorului 
prind viteză la Cluj

30.000 de clujeni benefi ciază, deja, de cărţi 
electronice de identitate, a anunţat 
Consiliul Judeţean Cluj. Președintele 
Consiliului Judeţean Cluj, Alin Tișe, a reali-
zat, împreună cu conducerea Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor (DJEP) 
Cluj, o analiză la zi a stadiului implementă-
rii programului pilot de eliberare a cărţilor 
electronice de identitate pentru cetăţenii 
din întreg judeţul Cluj.

Astfel, nu mai puţin de 29.937 de cărţi elec-
tronice de identitate au fost emise, în total, 
la nivelul judeţului Cluj, începând din data 
de 2 august 2021 și până în 31 decembrie 
2024. Dintre acestea, 19.950 de acte au 
fost emise de Direcţia de Evidenţă a 
Persoanelor din cadrul Primăriei municipiu-
lui Cluj-Napoca.
DJEP Cluj, instituţie afl ată sub autoritatea 
Consiliului Judeţean, a reușit eliberarea, din 
data de 2 august 2022, dată la care a fost 
inclusă în acest proiect pilot, a nu mai puţin 
de 9.987 de cărţi electronice de identitate.
„Clujenii se pot programa online pentru ob-
ţinerea de la DJEP, simplu și rapid, a unei 
cărţi electronice de identitate. La Cluj, conti-
nuăm și în 2025 digitalizarea serviciilor pu-
blice și reducerea birocraţiei, venind astfel 
în sprijinul cetăţenilor”, a declarat Alin Tișe, 
președintele Consiliului Judeţean Cluj. În 
cursul anului 2024 la nivelul judeţului Cluj 
au fost emise în total 12.968 de cărţi elec-
tronice de identitate, din care nu mai puţin 
de 5.063 de cărţi electronice au fost emise 
de către DJEP Cluj.

Un nou început pentru copiii 
speciali: terapie şi tratament
Programul de sprijin pentru familiile cu co-
pii încadraţi într-un grad de handicap, deru-

lat de administraţia locală, va continua și în 
acest an. „Acești bani vin să ajute la acope-
rirea cheltuielilor legate de terapie și pro-
grame de tratament, care sunt foarte costi-
sitoare”, spune primarul Emil Boc.
Anul trecut au benefi ciat de suport fi nanciar 
în cuantum lunar de 600 de lei un număr 
de 954 de copii cu dizabilităţi din 
Cluj-Napoca. Astfel, 4,4 milioane de lei au 
fost folosiţi pentru ședinţe de terapie și pro-
grame de tratament specifi ce.
„În esenţă, acești bani vin să ajute la 
acoperirea cheltuielilor legate de terapie 
și programe de tratament, care sunt 
foarte costisitoare.
De aceea, potrivit principiului «nimeni nu 
este uitat, nimeni nu este abandonat» în-
cercăm să ajutăm fi ecare familie, pentru 
ca toată lumea să poată avea acces la o 
viaţă de calitate.
Am alocat 1 milion de euro pentru acoperi-
rea acestui program”, a anunţat primarul 
Clujului, Emil Boc, prin intermediul unui me-
saj video publicat pe pagina de Facebook.
Pentru a benefi cia de acest sprijin, părinţii sau 
reprezentanţii legali ai copiilor trebuie să depu-
nă o cerere tip, disponibilă pe site-ul Primăriei, 
împreună cu documentele necesare.
La fi nalul lui decembrie 2024, în municipiul 
Cluj-Napoca erau înregistrate 12.189 de per-
soane încadrate în grad de handicap, din ca-
re 11.160 erau adulţi, iar 1.029 erau copii.

Pe scurt

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul de pasageri a scă-

zut cu 4% în 2024, iar trans-

portul de marfă cu 11%.

„Autodistrugerea căilor fe-

rate a continuat şi în 2024. 

Anul trecut, încă unul obiş-

nuit la CFR: progrese în ge-

neral slabe. Deşi teoretic avem 

disponibile miliarde de euro 

bani europeni, avantajele pen-

tru călători întârzie să apară”, 

semnalează Asociaţia Pro In-

frastructura (API).

Din cauza vitezei reduse 

de deplasare şi implicit a du-

ratei extinse de circulaţie, că-

lătoria cu trenul reprezintă o 

opţiune pentru tot mai puţini 

români, situaţie în care nu-

mărul de pasageri este în con-

tinuă scădere.

Prăbuşirea continuă rapid 

şi la început de 2025, în con-

diţiile în care CFR Călători a 

anulat 25% din trenuri fără 

ca măcar să anunţe publicul.

Modernizarea căii ferate 
Cluj-Oradea, şanse reduse 
de încadrare în termen

Diferenţele faţă autostrăzi 

sunt strigătoare la cer. Cu u-

nele excepţii, pe rutierul ma-

re loturile de câmpie şi deal 

au un progres fi zic lunar de 

3-4%, deci 2-3 ani execuţie. 

Dar la CFR majoritatea pro-

iectelor de modernizare co-

boară deseori la 5-8% pe an.

„Fondurile UE rămân ne-

folosite şi se pierd complet 

ori, în cel mai fericit caz, se 

duc la autostrăzi”, arată sur-

sa citată.

„Toate cele 4 loturi Sime-

ria-KM 614 se înscriu în inter-

valul noiembrie 2023-noiem-

brie 2024 în acest dezolant 

trend de 5-8%. Apaţa-Caţa es-

te ceva mai aproape de nor-

malitate cu o cadenţă de 2% 

pe lună în 2024, dar e atât de 

întârziat (43% după 4 ani!) 

că i-a expirat fi nanţarea euro-

peană (programul CEF), cele 

4 TBM-uri fi ind lansate cu 2-3 

ani întârziere. Vom putea fa-

ce Braşov-Sighişoara de la bu-

getul de stat în condiţii de 

austeritate? Trei din cele pa-

tru cârtiţe sunt înţepenite în 

deal”, spun specialiştii API.

Celelalte proiecte de mo-

dernizare, precum sunt Cluj 

– Oradea şi Arad – Caranse-

beş, în total 8 sectoare fi nan-

ţate prin intermediul fonduri-

lor europene (PNRR), au şi e-

le un ritm slab de execuţie.

„Sunt multe loturi apropi-

ate încă de 0%, iar cel mai 

performant (Aghireş-Poieni) 

a avansat cu 2,3% lunar în 

2024, dar e şi el blocat la Mi-

nisterul Culturii (clădirea gă-

rii Poieni)”, conform API.

Practic niciun tronson 

PNRR nu are şanse să fi e ga-

ta la timp, în 2026. De exem-

plu, pe Poieni-Aleşd încă nu 

a fost emisă autorizaţia de 

construire.

Trenurile electrice, 
puse pe şine
în campanie electorală

Nici achiziţia şi punerea în 

circulaţie a trenurilor electri-

ce nu a funcţionat conform 

estimărilor.

„Autoritatea pentru Refor-

mă Feroviară (ARF) nu a re-

uşit să atragă banii de trenuri 

noi disponibili încă din 2016. 

A adus doar 2 (două) rame 

electrice din cele câteva sute! 

Prima Alstom Coradia din ce-

le 37 garnituri comandate a 

fost pusă în sfârşit în circula-

ţie în buza alegerilor. Practic 

s-au pierdut aproape toţi ba-

nii POIM pe material rulant 

(2016-2023), plătindu-se din 

ei doar o parte din... primul 

tren”, arată reprezentanţii Aso-

ciaţiei Pro Infrastructura.

„O palidă notă pozitivă în 

2024 este revitalizarea a 20 şi 

ceva de automotoare Desiro, 

deja bătrânele săgeţi albastre. 

Plus fulminanta cifră de 6 (şa-

se) vagoane refăcute şi vop-

site în roşu complet, diferit 

faţă de restul ca să sară în 

ochi. De bine de rău, se vor 

mai găsi câteva din miile de 

locomotive şi vagoane fabri-

cate în comunism ca să ope-

răm trenurile care-s tot mai 

puţine. Dar cum facem cu re-

stul de 8.000 kilometri ai re-

ţelei care zac neatinşi de fon-

durile europene?”, adaugă sur-

sa citată.

Potrivit specialiştilor, ca-

lea ferată neîntreţinută pro-

voacă nu doar întârzieri, ci 

şi accidente cu deraieri con-

fi rmate de Agenţia de inves-

tigare feroviară română (AGI-

FER), cauzate de starea pre-

cară a infrastructurii.

Mai puține trenuri, întârzieri 
mai mari, modernizări lente
„În câteva decenii nu vor mai exista trenuri de călători în România”, 
avertizează Asociaţia Pro Infrastructura privind declinul feroviar

Mai puţine trenuri, întârzieri mai mari, modernizări lente

A 4°/5° Înnorat

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speciali-

zarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiec-
te: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de ope-
rare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii 
documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi co-
relate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pen-
tru functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si 
distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispe-
ceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de 
min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Constructor din Cluj, 

amendat pentru întârzie-

rea lucrărilor de moderni-

zare la Podul Gării 

din Sibiu. A fost somat 

să încheie proiectul.

Primăria Sibiu a contractat 

la fi nalul lunii iulie 2024 lu-

crările de reparaţii capitale la 

Podul Gării, termenul de fi na-

lizare a acestora, conform con-

tractului şi actului adiţional de 

prelungire a perioadei de exe-

cuţie, fi ind 4 decembrie 2024.

Constructorul Antrepriza 

de Reparaţii şi Lucrări ARL 

Cluj SA nu a fi nalizat însă nici 

până în acest moment con-

tractul, iar la unele lucrări re-

alizate s-au constatat şi o se-

rie de neconformităţi, scrie 

mesageruldesibiu.ro.

Amendă pentru 
fi rma din Cluj

În acest context, au fost lu-

ate măsuri concrete. În pri-

mul rând, conform reglemen-

tărilor contractuale, adminis-

traţia locală percepe penali-

tăţi de întârziere în cuantum 

de 1% / zi din valoarea lu-

crărilor neefectuate, pe care 

constructorul ARL Cluj le va 

achita pentru perioada din 4 

decembrie 2024 până la fi na-

lizarea contractului.

De asemenea, constructorul 

a fost notifi cat în mai multe 

rânduri pe parcursul contrac-

tului cu privire lucrările nefi -

nalizate, dar şi privind necon-

formităţile constatate, fi ind so-

mat să efectueze remedierile.

„Ca urmare a verifi cărilor 

din teren efectuate în data de 

15 ianuarie 2025, la care au 

participat reprezentanţi ai Di-

recţiei Tehnice din cadrul in-

stituţiei noastre, ai construc-

torului şi dirigintele de şanti-

er, Primăria Sibiu a emis luni, 

20 ianuarie, o notifi care ulti-

mativă către constructor pen-

tru a încheia toate lucrările şi 

remedierile necesare până în 

data de 31 ianuarie 2025. În 

caz contrar, ne rezervăm drep-

tul de a rezilia contractul, de 

a executa garanţia de bună 

execuţie depusă de construc-

tor şi de a solicita acoperirea 

prejudiciul produs de fi rma 

ARL prin neexecutarea la timp 

şi conform standardelor teh-

nice a lucrărilor”, au transmis 

reprezentanţii Primăriei Sibiu.

În cadrul verifi cărilor în te-

ren din 15 ianuarie, s-a con-

statat că fi rma de construcţii 

ARL nu a fi nalizat:

• Aşternerea vopselei antidera-

pante pe o porţiune de trotuar

• Instalarea panourilor para-

petului pietonal şi a capetelor 

de pod aferente acestora, pre-

cum şi montarea parapeţilor 

pietonali din zona scărilor de 

acces spre peronul Gării

• Montarea sistemelor de pro-

tecţie anti-păsări de sub pod

Şi la lucrările deja efectu-

ate au fost constate anumite 

neconformităţi:

• Pe o porţiune scurtă de tro-

tuar, vopseaua a fost aplicată 

în strat prea gros, ceea ce ar 

prezenta pericol de aluneca-

re atunci când trotuarul se va 

deschide trafi cului

• Sistemul de scurgere a apei 

pluviale la nivelul carosabilu-

lui şi a rosturilor de dilataţie 

prezintă neconformităţi

• Etanşeitatea la nivelul a do-

uă rosturi de dilataţie de pe 

trotuare nu este conformă.

• Două capace de cămin din 

zona parcării de sub pod nu 

au fost aduse la nivelul caro-

sabilului.

• La parapetele rutiere lip-

sesc şuruburi, iar anumite 

elemente nu sunt strânse co-

respunzător

ARL Cluj, amendat pentru întârzierea 
unor lucrări de modernizare la Sibiu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Anul trecut, peste 2.500 

de de trotinere electrice 

abandonate pe spaţiul 

public, care afectau 

trafi cul pietonal 

şi rutier, au fost ridicate

şi scoase la licitaţie.

Creşte numărul trotinete-

lor electrice lăsate aiurea pe 

domeniul public. Încă din 

vara anului 2021, în Cluj-Na-

poca a fost adoptat regula-

mentul privind condiţiile de 

utilizare a trotinetelor elec-

trice închiriate prin interme-

diul unei platforme online, 

în regim self-service, pe do-

meniul public.

Dacă acum doi ani, mai bi-

ne de 1.800 de trotinete lăsa-

te în locuri nepermise au fost 

ridicate de Regia Autonomă a 

Domeniului Public, numărul 

mijloacelor de transport alter-

nativ ridicate anul trecut de 

pe domeniul public a ajuns la 

peste 2.500.

Trotinete abandonate 
şi nerevendicate, 
scoase la licitaţie

Municipalitatea clujeană 

a scos la licitaţie trotinetele 

electrice abandonate pe do-

meniul public şi care nu au 

fost revendicate.

„Aceste trotinete pot să 

fi e ridicate contra cost de la 

RADP, ca şi în cazul ridică-

rii unei maşini, iar în cazul 

în care nu se ridică aceste 

trotinete de către fi rmă le 

vom scoate la vânzare. Am 

şi avut o licitaţie de scos la 

vânzarea acestor trotinete 

electrice, iar în cazul în ca-

re nu se cumpără, atunci o 

să le dăm la REMAT pentru 

distrugere”, a declarant vi-

ceprimarul Clujului, Dan Tar-

cea, în cadrul unei interven-

ţii radio locale.

În cazul semnalării troti-

netelor abandonate, fi rmele 

care deţin mijloacele de trans-

port alternativ au obligaţia de 

a le ridica, în caz contrar aces-

tea sunt scoase spre vânzare 

sau date la fi er vechi.

Reguli pentru 
utilizarea trotinetelor 
electrice

Potrivit Regulamentului 

de funcţionare a trotinete-

lor pe domeniul public din 

Cluj-Napoca, mijloacele de 

transport alternativ nu pot 

fi parcate pe trotuare cu lă-

ţimea mai mică de 2 metri, 

în perimetrele din jurul sta-

ţiilor de autobuz, al treceri-

lor de pietoni şi al intersec-

ţiilor. Trotinetele electrice 

pot fi utilizate doar pe pis-

tele de biciclete şi pe ben-

zile de autobuz, respectiv 

pe carosabil, dar nu şi pe 

trotuare, conform legislaţi-

ei rutiere.

De asemenea, autorităţile 

au stabilit un număr fi x de 

trotinete care pot circula prin 

oraş.

Pentru amplasarea neco-

respunzătoare a trotinetelor 

sunt aplicate amenzi, moda-

litatea de taxare fi ind simila-

ră cu cea pentru maşinile par-

cate în locuri interzise.

Peste 2.500 de trotinete electrice 
abandonate, scoase la licitaţie

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Numărul salariaţilor din 

instituţiile publice creşte 

vertiginos. Într-o singură 

lună, numărul bugetarilor 

angajaţi la stat a crescut 

cu aproape 6.000.

Dacă în primăvara anu-

lui trecut, România înregis-

tra 1,29 milioane de buge-

tari, spre finalul anului nu-

mărul posturilor ocupate în 

instituţiile publice a ajuns 

la 1,306 milioane.

Astfel, numărul posturilor 

ocupate în instituţiile şi auto-

rităţile publice din România 

era, în noiembrie 2024, de 

1.306.197, cu 5.900 mai mul-

te comparativ cu luna anteri-

oară, potrivit datelor publica-

te de Ministerul Finanţelor.

Aparatul administrativ al 

statului a continuat să creas-

că, astfel că bugetarii repre-

zintă aproximativ un sfert din 

numărul total al angajaţilor 

din economie.

Măsura „îngheţării” anga-

jărilor la stat a venit prin in-

termediul „Ordonanţei-trenu-

leţ”, adoptate pe fi nal de an.

Cu un defi cit bugetar ex-

cesiv, până la adoptarea mă-

surilor de austeritate, statul a 

continuat să angajeze masiv.

Peste 64% dintre posturile 

ocupate erau în administraţia 

publică centrală, respectiv 

838.316 (plus 4.862 faţă de oc-

tombrie 2024), iar dintre aces-

tea 618.052 erau în instituţii fi -

nanţate integral de la bugetul 

de stat (plus 1.928 angajaţi, com-

parativ cu luna precedentă).

Totodată, în administraţia 

publică locală lucrau, în no-

iembrie anul trecut, 467.881 

de persoane (plus 1.038 com-

parativ cu luna anterioară), 

dintre care 286.715 în institu-

ţii fi nanţate integral din bu-

getele locale (plus 704) şi 

181.166 în instituţii fi nanţate 

integral sau parţial din veni-

turi proprii (plus 334).

Administraţia 
publică locală: plus 
1.000 de angajări

Potrivit sursei citate, în in-

stituţiile fi nanţate integral din 

bugetul asigurărilor sociale 

erau ocupate 9.215 de posturi 

(minus 23 faţă de octombrie 

2024), în cele subvenţionate 

din bugetul de stat şi din bu-

getul asigurărilor pentru şo-

maj un număr de 44.575 (mi-

nus 50), în timp ce în institu-

ţiile fi nanţate integral din ve-

nituri proprii erau 166.474 de 

posturi ocupate (plus 2.907).

Cel mai mare număr de pos-

turi ocupate se înregistra la Mi-

nisterul Educaţiei, respectiv 

306.924 (plus 1.040 faţă de oc-

tombrie 2024), Ministerul Afa-

cerilor Interne – 123.893 (plus 

867), Ministerul Apărării Naţi-

onale – 79.097 (minus 245), 

Ministerul Finanţelor – 24.523 

(plus 42) şi Ministerul Sănătă-

ţii -18.154 (plus 260).

În decembrie 2024, Comisia 

Europeană prognoza un defi -

cit bugetar de 8% din PIB în 

cazul României, peste ţinta asu-

mată de Guvern, şi un avans 

economic modest de doar 1,4%.

Potrivit unei analize a Băn-

cii Mondiale care compară efi -

cienţa angajaţilor din sectorul 

privat cu cea angajaţilor din 

sectorul public, cei din urmă 

sunt tot mai puţin productivi.

120 de secretari de stat

Pe lângă posturile de la Se-

nat, Coaliţia mai promite şi 

alte tăieri. Printre cele vizate 

sunt consiliile de administra-

ţie ale companiilor de stat, 

dar şi posturile de secretar de 

stat, care ar putea fi  reduse 

chiar la mai puţin de jumăta-

te faţă decât sunt acum.

Există aproximativ 120 de 

secretari de stat. Ar putea să 

fi e înjumătăţit numărul sau 

chiar să scadă până la 53 sau 

55 de secretari de stat, potri-

vit propunerii care se afl ă pe 

masa coaliţiei de guvernare.

Este o reformă pe care au 

tot promis-o guvernanţii. Ani 

la rând au cuprins-o în progra-

mele de guvernare, dar nu au 

dus-o până la capăt. Din 2010, 

când o reformă a posturilor de 

secretari de stat a redus numă-

rul la doar 50, numărul aces-

tora a continuat să crească. Es-

te un post destul de râvnit în 

rândul acestor angajaţi, pentru 

că de cele mai multe ori este o 

funcţie politică bine plătită. Sa-

lariul poate să ajungă chiar pâ-

nă la 19.000 lei, sumă brută, 

la care se adaugă şi sporuri.

De asemenea sunt vizate şi 

posturile membrilor din con-

siliile de administraţie ale com-

paniilor de stat. Este o proble-

mă care a fost ridicată de mai 

multe ori în spaţiul public.

Cel puţin la fi nalul anului 

trecut membri din diferite con-

silii de administraţie şi-au mă-

rit salariile. De asemenea, şi 

în privinţa sub-prefecţilor ar 

urma să fi e luată o decizie. În 

judeţele care au sub 500.000 

de locuitori, ar trebui să nu 

mai existe doi subprefecţi, ci 

unul singur.

Statul se „lățește”!
Bugetarii depăşesc 1,3 milioane.
În ultimii 4 ani, numărul bugetarilor a crescut cu 56.000, ajungând la un record istoric.

bugetarii depăşesc 1,3 milioane
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Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu 

Haţieganu” Cluj-Napoca 

a fost inclusă din nou 

în prestigiosul clasament 

Times Higher Education 

World University 

Rankings by Subject 

2025, la categoria 

Medicină şi Sănătate, 

fi ind clasată în intervalul 

601-800 la nivel global.

În domeniul Medical & 

Health fi gurează 1.150 de in-

stituţii din 102 ţări şi teritorii, 

UMF Cluj fi ind prima clasată 

din România în această cate-

gorie alături de UMF „Carol 

Davila” din Bucureşti.

Din cele 8 instituţii de în-

văţământ superior incluse din 

România incluse în clasament 

UMF a obţinut cele mai bune 

scoruri la criteriile:

• Mediul de cercetare – mă-

surat prin reputaţie, venituri 

şi productivitate;

• Perspective internaţionale – 

incluzând cadre didactice şi 

studenţi internaţionali, precum 

şi publicarea în colaborare cu 

autori internaţionali;

• Industrie – veniturile ob-

ţinute din parteneriate şi 

brevete.

„UMF «Iuliu Haţieganu» fi -

gurează în prestigiosul clasa-

ment Times Higher Educati-

on World University Rankings 

by Subject 2025, la categoria 

Medicină şi Sănătate, în inter-

valul 601-800. Dintr-un total 

de 1150 de instituţii din 102 

ţări şi teritorii incluse în cla-

sament, universitatea noastră 

este prima clasată din Româ-

nia în domeniul Medical & 

Health, alături de UMF «Ca-

rol Davila» din Bucureşti. Cla-

samentul include 8 instituţii 

de învăţământ superior din 

ţara noastră. Felicitări tuturor 

membrilor comunităţii noas-

tre academice, care contribu-

ie la obţinerea acestor rezul-

tate!”, au transmis reprezen-

tanţii UMF Cluj.

Mai multe apariţii 
pentru universităţile
din România

Universităţile româneşti 

şi-au extins prezenţa în cea 

mai nouă ediţie a clasamen-

tului Times Higher Education 

după domenii de studiu, da-

tă publicităţii miercuri. Ele în-

registrează 63 de apariţii în 

cele 11 domenii luate în con-

siderare, cu 6 mai mult decât 

înregistrau la ediţia precedent.

UMF Cluj, în topul 
universităților 
de medicină din țară
UMF Cluj, pe primul loc în clasamentul 
Times Higher Education în medicină și sănătate

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Daniel David, ministrul 

Educaţiei, a declarat, într-un 

interviu pentru Europa 

Liberă, că „poate gândim 

gradaţiile de merit să fi e 

mult mai legate de nişte 

indicatori de performanţă”, 

în contextul unei discuţii 

despre salariile profesorilor. 

Întrebat cine o să facă eva-

luarea, acesta a spus că 

„multe lucruri pot fi  făcute 

prin evaluări la niveluri 

diferite. Nu ştiu în momen-

tul ăsta cine anume şi cum”.

„Pot să fi u de acord ca, du-

pă ce ai un salariu decent, să vii 

cu un sistem de indicatori de 

performanţă, ca acei profesori 

care investesc mai mult în, nu 

ştiu, unii în olimpici, alţii lucrea-

ză în zona rurală, în zona, nu 

ştiu, minorităţilor care nu au ac-

ces la şcoală, de exemplu. Cri-

terii şi indicatori, pentru a avea 

după salariul de bază o creşte-

re, atenţie, nu a salariului, ci a 

veniturilor, prin bonusuri, pre-

mii. Poate gândim gradaţiile de 

merit să fi e mult mai legate de 

nişte indicatori de performanţă. 

Sunt foarte multe mecanisme pe 

care le putem …Primul refl ex 

care mi-a venit şi mie, apropo, 

prin structura pe care o avem, 

că s-ar putea implica şi inspec-

toratul, care nu ştim dacă va mai 

exista, dacă o să-l reorganizăm. 

Eu cred că multe lucruri pot fi  

făcute prin evaluări la niveluri 

diferite. Nu ştiu în momentul ăs-

ta cine anume şi cum. Eu, de 

exemplu, sunt evaluat la univer-

sitate şi de colegii mei, şi de stu-

denţi, şi de şeful meu. Nu ştiu 

dacă trebuie să gândim aşa in-

dicatorii şi în preuniversitar, fi -

indcă sunt mecanisme diferite. 

Când vii cu setul de criterii şi in-

dicatori, o să vii şi cu cine şi 

cum se evaluează. Dacă mă în-

trebaţi acum, n-am o opţiune în-

că”, a spus Daniel David.

Legea învăţământului pre-

universitar stabileşte că grada-

ţia de merit se acordă prin con-

curs şi reprezintă o creştere cu 

25% a salariului de bază. Gra-

daţia de merit se atribuie pe o 

perioadă de 5 ani. În anul şco-

lar 2022-2023, în sistemul de 

învăţământ preuniversitar erau 

212.332 de cadre didactice, po-

trivit Ministerului Educaţiei. 

Pe aceste date, 16% înseam-

nă că aproape 34.000 de pro-

fesori încasează an de an acest 

spor de 25% din salariul de 

bază, scrie edupedu.ro.

În noua formă a metodo-

logiei gradaţiei de merit mo-

difi carea cea mai importantă 

a fost punctarea pe fi şa de au-

to-evaluare a participării pro-

fesorilor pro-bono la simula-

rea Evaluării naţionale şi Ba-

calaureatului.

Concret, la criteriul privind 

performanţe deosebite în ino-

varea didactică/management 

educaţional a fost introdusă şi 

participarea profesorilor la or-

ganizarea şi desfăşurarea simu-

lărilor examenelor naţionale.

Ministrul Educaţiei: „Gradaţiile de merit 
să fie legate de indicatori de performanţă”
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BULETIN INFORMATIV 
 

In vederea efectuarii unor lucrari PROGRAMATE de intretinere la reteaua publica 
de alimentare cu apa, Compania de Apa Somes S.A. va intrerupe furnizarea apei 
potabile/va furniza apă potabila cu presiune scazuta, dupa cum urmeaza: 

 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatea: FLORESTI  
Zona/strada/lista strazilor afectate: 
1.  Ferma 9;    
Se intrerupe furnizarea apei potabile incepand de Marti, 28 Ianuarie 2025, ora 
8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00 
 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatile: LUNA DE SUS, SAVADISLA, STOLNA, VLAHA, FINISEL     
Se intrerupe furnizarea apei potabile incepand de Marti, 28 Ianuarie 2025, ora 
8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00 
 
MARTI, 28 IANUARIE 2025 – MIERCURI 29 IANUARIE 2025 
Localitatea: FLORESTI  
Zona/strada/lista strazilor afectate: 
1.  Str. Avram Iancu – tronsonul cuprins intre numerele 1 si 425 (numerele impare); 

str. Muzeul Apei; str. Stadionului; str. Castanilor str. Digului; str. Somesului; str. 
Plopilor; str. Tineretului; str. Horea; str. Closca; str. Crisan; str. Morii; str. Iazului; 
str. Iazul Morii; str. Trandafirilor; str. Andrei Muresanu; str. Gheorghe Doja; str. 
Barbu Lautaru; str. Mihail Kogalniceanu; str. Niolae Balcescu; str. Tudor 
Vladimirescu; str. Simion Barnutiu; str. Sportului; str. Balastierei; str. Cardinal Iuliu 
Hossu;  

Se va furniza apa potabila cu presiune scazuta incepand de Marti, 28 Ianuarie 
2025, ora 8:00, pana Miercuri 29 Ianuarie 2025, ora 13:00, cu mentiunea ca este 
posibil ca utilizatorii de la etajele superioare din imobilele inalte, sa ramana 
fara apa 

Rugam Clientii Companiei sa ia masuri de stocare a acelor cantitati de apa care sa le 
acopere necesitatile pe perioada anuntata. 

In cazul intreruperilor datorate unor lucrari PROGRAMATE, clientii din zonele 
afectate sunt anuntati cu cel putin 24 h inainte prin publicare pe website, facebook si 
anunt in mass-media. In cazul clientilor care au furnizat un numar de telefon mobil, se 
transmite si o notificare prin SMS. 

Recomandam insistent tuturor clientilor si utilizatorilor sa transmita pe email 
cassa@casomes.ro numarul de telefon mobil in vederea introducerii in baza de date a 
Companiei pentru a fi notificati prin SMS in cazul intreruperilor programate ale alimentarii 
cu apa.  

Multumim pentru intelegere.  
 

SERVICIUL CLIENTI 

Raluca MARINESCU
redactia@monitorulcj.ro

Donald Trump anunţă 

măsuri dure împotriva 

Uniunii Europene 

şi a Chinei. Ţările europe-

ne vor fi  supuse 

unor taxelor vamale, 

„singura modalitate 

ca Statele Unite „să fi e 

tratate corect”, a afi rmat 

marţi preşedintele ameri-

can Donald Trump, adău-

gând că produsele chine-

zeşti vor fi  impozitate 

cu 10% începând cu 1 

februarie, notează AFP.

„UE este foarte rea pentru 

noi. Ne tratează foarte rău. Ei 

nu ne cumpără maşinile sau 

produsele noastre agricole. De 

fapt, nu iau mare lucru”, a 

declarat preşedintele ameri-

can care a adăugat: „deci, sunt 

buni pentru taxe vamale”.

Întrebat de presă la Casa 

Albă, Trump a mai asigurat că 

administraţia sa discută des-

pre „taxe vamale de 10% asu-

pra produselor chinezeşti, de-

oarece trimit fentanil în Mexic 

şi Canada”, care în fi nal este 

consumat în Statele Unite.

„Probabil este 1 februarie, 

asta e data la care ne uităm”, 

adăugat Donald Trump, care 

corespunde cu data anunţa-

tă cu o zi înainte pentru a-

plicarea unor taxe vamale de 

25% la produsele mexicane 

şi canadiene.

În timpul campaniei sale 

prezidenţiale, Trump a de-

nunţat deja defi citul comer-

cial al SUA faţă de UE, com-

parând blocul european cu o 

„mică China” care „profi tă” 

de pe urma primei puteri e-

conomice a lumii.

„Avem un defi cit comerci-

al cu UE de 350 de miliarde 

de dolari”, a insistat el marţi, 

„China este agresivă, dar nu 

este doar China. Alte ţări sunt, 

de asemenea, mari agresori”, 

a mai spus Trump.

Defi citul comercial al SUA 

în comerţul cu UE s-a ridicat 

la 131 de miliarde de dolari 

în 2023, potrivit datelor repre-

zentantului Casei Albe pen-

tru Comerţ (USTR) şi este con-

centrat în principal pe patru 

ţări, Germania, Franţa, Irlan-

da şi Italia.

Cauzele variază, însă: defi -

citul comercial cu Germania es-

te în principal de natură indus-

trială, în timp ce cu Irlanda es-

te în mare măsură legat de in-

stalarea sediilor europene ale 

unor mari grupuri americane 

pe insulă, care profi tă acolo de 

impozitarea sa foarte avanta-

joasă pentru a-şi reduce impo-

zitele, atât pentru restul Euro-

pei, cât pentru Statele Unite.

Înainte de a fi  reales, Donald 

Trump ameninţase deja UE cu 

impunerea de taxe vamale asu-

pra produselor europene, cu ex-

cepţia cazului în care blocul îşi 

majorează achiziţiile de petrol 

şi gaze americane.

El a impus deja taxe vama-

le pentru o serie de produse 

europene în timpul primului 

său mandat, în represalii la di-

ferendul comercial dintre Wa-

shington şi Bruxelles cu privi-

re la subvenţiile lor respective 

către producătorii locali de avi-

oane, Boeing şi Airbus.

Trump lovește Europa
Președintele Donald Trump avertizează Europa în legătură cu taxele vamale

Președintele Donald Trump avertizează Europa în legătură cu taxele vamale

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Prim-ministrul polonez, 

Donald Tusk (foto), a decla-

rat miercuri, în plenul 

Parlamentului European 

reunit la Strasbourg 

că „dacă Europa vrea 

să supravieţuiască, trebuie 

să se înarmeze”, pledând ca 

apelul la cheltuirea a 5% din 

PIB pentru apărare al noului 

preşedinte al SUA, Donald 

Trump, să fi e luat în serios.

„A trecut vremea confor-

tului. Astăzi, dacă preşedin-

tele SUA ne spune că e nea-

părat necesar ca Europa să-şi 

asume mai multe în asigu-

rarea securităţii sale, trebu-

ie să luăm asta ca pe o pro-

vocare pozitivă”, a declarat 

Tusk cu prilejul prezentării 

priorităţilor preşedinţiei po-

loneze a UE.

Donald Tusk a făcut apel 

la statele membre să ia în se-

rios afi rmaţiile lui Donald 

Trump privind creşterea chel-

tuielilor pentru apărare la 5%. 

„Suntem într-un moment în 

care nu ne putem permite să 

facem economii în materie de 

securitate”, a atras el atenţia.

Premierul polonez a pledat 

pentru controlul migraţiei ne-

reglementate şi amplifi carea 

securităţii graniţelor externe 

ale UE, pentru descentraliza-

re în scopul dezvoltării eco-

nomiei UE şi creşterii compe-

titivităţii şi pentru scăderea 

preţurilor energiei pentru ca 

economia UE să poată concu-

ra cu SUA şi China.

„Preţul energiei 
este mult prea mare”

„Avem nevoie de foarte 

mult curaj pentru a realiza 

schimbări. Haideţi să facem 

eforturi împreună pentru a 

descentraliza. Preşedinţia po-

loneză şi instituţiile UE nu 

trebuie să citească doar ra-

poarte, ci să ne sufl ecăm mâ-

necile şi să declanşăm o ma-

re campanie de descentrali-

zare”, a pledat el.

În ceea ce priveşte securi-

tatea energetică, Donald Tusk 

a reamintit că este unul din-

tre cei care a atras de mult 

atenţia asupra necesităţii in-

dependenţei energetice faţă 

de Rusia, despre care a sub-

liniat că trebuie menţinută şi 

după ce se va încheia războ-

iul din Ucraina.

„Este inacceptabil că ener-

gia noastră este una dintre ce-

le mai scumpe. Haideţi să fi m 

sinceri, unele dintre regula-

mentele europene din neferi-

cire ne-au adus într-o situaţie 

în care preţul energiei este 

mult prea mare. Suntem în 

concurenţă cu SUA şi cu Chi-

na, dar preţul energiei este tri-

plu”, le-a spus Tusk eurode-

putaţilor. Securitatea informa-

ţiei a fost o altă prioritate de-

clarată a lui Donald Tusk.

„Trebuie să luptăm împo-

triva dezinformării, indife-

rent care este sursa ei, pen-

tru a proteja inclusiv noile 

generaţii”, a declarat Tusk 

în plenul PE. El şi-a înche-

iat discursul cu o parafrază 

a preşedintelui american Do-

nald Trump, afi rmând că „Eu-

ropa a fost şi va fi  întotdeau-

na măreaţă”.

Tusk: „Dacă vrea să supravieţuiască, 
Europa trebuie să se înarmeze”

Von der Leyen: 
UE este pregătită 
pentru Trump
Președinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a spus 
miercuri în Parlamentul 
European că UE „își va apăra 
întotdeauna principiile'' în ori-
ce negociere cu administraţia 
noului președinte american 
Donald Trump și va aborda dis-
cuţiile cu acesta „cu pragma-
tism” și „căutând puncte în co-
mun”, relatează agenţia EFE.
„Prima noastră prioritate va fi  să 
vorbim de la bun început, să vor-
bim despre interesele noastre 
comune și să fi m pregătiţi să ne-
gociem. Când va sosi momentul 
să o facem, vom fi  pragmatici în 
căutarea punctelor în comun. 
Dar vreau să știe că ne vom apă-
ra mereu principiile europene”, a 
indicat Von der Leyen, reprezen-
tantă a elitelor politice europene 
progresiste afl ate ideologic în 
opoziţie cu conservatorul Trump, 
care imediat după ce a redevenit 
președinte a anulat programele 
privind diversitatea rasială și de 
gen și a decretat că guvernul fe-
deral american va recunoaște de 
acum înainte doar două sexe, 
masculin și feminin, conform 
promisiunii sale de combatere a 
ideologiei woke.
Von der Leyen a subliniat că, 
deși „valorile europene” nu se 
vor schimba în noua realitate 
geopolitică determinată de re-
venirea lui Trump la putere, 
„pentru a ne putea apăra trebu-
ie ca unele lucruri să se schim-
be”. „Primele trei săptămâni ale 
anului 2025 sunt o prefaţă a 
schimbării care vine în politica 
globală. Am intrat într-o nouă 
eră de competiţie geostrategică 
dură”, a atenţionat șefa 
Comisiei Europene. „În Europa 
nu ne place această realitate, 
dar trebuie să ne confruntăm cu 
ea”, a încheiat ea.

Pe scurt

DONALD TRUMP | 
Președintele USA

„UE este foarte rea 
pentru noi. Ne tratează 
foarte rău. Nu ne 
cumpără maşinile sau 
produsele noastre 
agricole, de fapt, 
nu iau mare lucru 
de la noi. Prin urmare, 
singura modalitate 
prin care Statele Unite 
pot fi  tratate corect 
este să impunem taxe 
vamale. Aceste măsuri 
sunt necesare pentru 
a proteja economia 
noastră şi pentru 
a combate defi citul 
comercial uriaş pe care 
îl avem cu UE, care 
se ridică la 350 de 
miliarde de dolari.“
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OPINIE

Emil Hurezeanu, poți deveni 
cel mai bun Ministru de Externe al 
României urmând trei pași simpli
Dragoş Damian

Emil Hurezeanu a devenit 

ministrul meu favorit din Gu-

vernul Marcel Ciolacu 2 pen-

tru că s-a întâlnit cu Peter S-

zijarto, ministrul meu favorit 

din Guvernul Viktor Orban.

Datorită viziunii Minis-

trului de Externe, Ungaria 

a atras în ultimii 10 ani 

investiții industriale gigan-

tice în sectoare de vârf, in-

formatică, medicină, auto-

vehicule, energie regenerabilă. Peter Szijarto spunea 

prin 2021: „Unless a country has its own capabilities 

in strategically important areas, it will have to rely on 

the goodwill and helpfulness of others”.

Viziunea şi politicile industriale ale Ungariei au ge-

nerat efecte, ţara are excedent comercial de 4 miliar-

de de Euro în 2023. Prin contrast, Romania are un de-

ficit de peste 30 miliarde de Euro. Doar un exemplu, 

Ungaria trimite la export de aproape zece ori mai mul-

te medicamente decât trimite România.

Presa relatează că „cei doi miniştri au convenit că unul 

din obiectivele principale pentru viitor este dezvoltarea şi 

aprofundarea cooperării economice şi sectoriale bilaterale, 

prin implementarea de proiecte comune....”.

Problema cu discuţia dintre cei doi miniştrii de ex-

terne este că Ungaria deja are un ascendent comerci-

al enorm faţă de România, 10% din deficitul de balan-

ţă comercială al României din 2023 provenea din schim-

burile de mărfuri şi servicii cu Ungaria. Astfel încât, 

dacă se intensifică aceste schimburi, România va avea 

o şi mai mare împovărare a balanţei comerciale.

Dar există o soluţie simplă, în trei paşi, ca Emil Hurezea-

nu să înceapă reechilibrarea balanţei comerciale a Români-

ei, inclusiv faţă de ţara vecină şi prietenă.

Iată:
Pasul 1. Solicită Ministerului de Finanţe lista celor mai 

mari 50 de fabrici din România, indiferent de capital şi de 

sectorul de activitate, în ordinea cifrei de afaceri;

Pasul 2. Trimite lista la 50 dintre misiunile diplomatice 

pe care România le are în străinătate, cu prioritate în ţările 

extra-comunitare cu populaţii foarte mari;

Pasul 3. Ordonă tuturor angajaţilor misiunilor diplomati-

ce ca zilnic să viziteze cei mai importanţi importatori şi re-

taileri din ţară şi să promoveze cele 50 de fabrici.

Emil Hurezeanu poate deveni cel mai bun Ministru 

de Externe construind diplomaţia economică, practic 

inexistentă în prezent.

Un comentariu personal pentru Emil Hurezeanu. De 

fi ecare dată când vizitez Sibiul natal, mă bucur şi mă în-

tristez. Mă bucur pentru că văd performanţa reindustri-

alizării din vestul şi nordul oraşului, fabrici de automo-

tive, farmaceutice, mâncare, bunuri de larg consum. Mă 

întristez când văd dezastrul lăsat de dezindustrializare, 

au pierit vârfuri industriale româneşti, fabricile Indepen-

denţa, Balanţa, FlaRo, Covoare Cisnădie.

Emil Hurezeanu, nu uita te rog să dai lista celor 50 de 

fabrici şi lui Marcel Ciolacu, Ilie Bolojan, Kelemen Hunor 

şi Crin Antonescu, să ajute şi ei la diplomaţia economică.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  
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reprezentanță și service
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ilie Bolojan, preşedintele 

Senatului, a dat exemple 

de benefi cii aberante 

la unele instituţii de stat 

care duc la risipa banului 

public. Unul dintre exemple 

e acordarea fi ecărui salari-

at Romsilva care iese 

la pensie o sumă echivalen-

tă cu 15 salarii.

Al doilea exemplu este o 

primă acordată angajaţilor Au-

torităţii de Supraveghere Fi-

nanciară (ASF) chiar de Ziua 

ASF. Bolojan a anunţat că va 

începe un control detaliat la 

zecile de instituţiile afl ate în 

subordinea Parlamentului.

El a indicat şi faptul că în 

boardul de conducere al ASF 

sunt prea mulţi membri nee-

xecutivi. „Nu cred că la ASF 

trebuie să fi e atâţia oameni 

neexecutivi în board şi atâtea 

prime, nu cred că se prăbu-

şeşte instituţia”, a spus el 

într-o conferinţă de presă.

El a anunţat miercuri 

aproape 200 de concedieri la 

Senat şi reducerea cu 20% a 

numărului de maşini şi a co-

tei de combustil.

Angajaţii din Senat s-au adu-

nat pe holul din faţa cabinetu-

lui preşedintelui camerei par-

lamentare, într-un protest spon-

tan faţă de tăierile de posturi 

anunţate de Ilie Bolojan, şeful 

instituţiei. O membră a perso-

nalului i-a reamintit că poziţia 

sa de preşedinte este „efeme-

ră” şi că ei sunt cei care asigu-

ră continuitatea. Pe de cealal-

tă parte, liderul PNL a dat asi-

gurări că vor fi  organizate con-

cursuri, iar „cei care stăpânesc 

meseria le vor câştiga”.

„Sinecurile politice se vor 

încheia. Îmi pare rău. Asta e 

situaţia. Am discutat cu sindi-

catele. Accept orice discuţie, 

dar dacă credeţi că schimbaţi 

ceva în felul acesta, nu se va 

întâmplat. Respectul faţă de ce-

tăţeni trebuie să îl probăm nu 

prin huiduieli, ci prin ceea ce 

facem”, a mai afi rmat acesta.

Beneficii aberante la instituţii de stat 
„scăpate de sub control”

Raluca Marinescu
redactia@monitorulcj.ro

Mai multe surse 

din Partidul Naţional 

Liberal îl indică pe europar-

lamentarul Rareş Bogdan 

ca fi ind principalul coordo-

nator al campaniei 

de pe TikTok care l-a spriji-

nit pe candidatul Călin 

Georgescu în alegerile pre-

zidenţiale din 2024.

Informaţia apare în raportul 

serviciului secret al Ministeru-

lui Afacerilor Interne, document 

prezentat în şedinţa Consiliu-

lui Suprem de Apărare a Ţării 

din 28 noiembrie 2024 şi făcut 

public pe 4 decembrie.

Dezvăluiri despre 
campania TikTok din 
alegerile prezidenţiale

Campania pe TikTok cu ha-

shtag-ul „Echilibru şi Verticali-

tate", care a strâns 2,4 milioa-

ne de vizualizări şi l-a promo-

vat pe Călin Georgescu, a fost 

realizată prin fi rma Kensington. 

Compania susţine că aceasta a 

fost de fapt o deturnare a cam-

paniei originale numite „Echili-

bru şi Seriozitate", care era des-

tinată promovării candidatului 

PNL Nicolae Ciucă.

„Liderii care s-au ocupat de 

campania lui Ciucă au fost Dan 

Motreanu, Rareş Bogdan, Luci-

an Bode, Ciprian Ciucu. Bode a 

fost pe organizare, Motreanu a 

fost plecat foarte mult timp ală-

turi de Ciucă prin ţară, iar la Bu-

cureşti a rămas Rareş Bogdan 

cu comunicarea. El s-a văzut cu 

cei de la FameUp şi cu Kensin-

gton”, susţine unul dintre libe-

ralii care a discutat cu Snoop, 

sub condiţia anonimatului.

Conform Snoop, campania 

#EchilibruşiVerticalitate, men-

ţionată în CSAT, a fost fi nan-

ţată din banii PNL. Aceasta a 

fost „identică cu campania 

Frate pentru Frate derulată de 

Federaţia Rusă în Ucraina”, 

înainte de invazie, a susţinut 

documentul CSAT.

Este doar una dintre campa-

niile exemplu furnizate de CSAT 

publicului în privinţa interven-

ţiei plătite, dar nedeclarate, în 

favoarea lui Călin Georgescu.

„Au existat şi exemple di-

ferite în rapoartele SRI, care 

a susţinut ideea unei inter-

venţii statale, prin construi-

rea cu mult înainte a unei re-

ţele de sute de alte conturi 

de Facebook, activate în cam-

pania prezidenţială din 2024”, 

arată Snoop.

Rareş Bogdan, iniţiatorul 
unei campanii 
controversate de pe TikTok

„Liderii care s-au ocupat de 

campania lui Ciucă au fost Dan 

Motreanu, Rareş Bogdan, Luci-

an Bode, Ciprian Ciucu. Bode a 

fost pe organizare, Motreanu a 

fost plecat foarte mult timp ală-

turi de Ciucă prin ţară, iar la Bu-

cureşti a rămas Rareş Bogdan 

cu comunicarea. El s-a văzut cu 

cei de la FameUp şi cu Kensin-

gton”, susţine unul dintre libe-

ralii care a discutat cu Snoop, 

sub condiţia anonimatului.

Rareş Bogdan, în spatele 
campaniei TikTok care l-a 
promovat pe Călin Georgescu
Campania PNL de pe TikTok ajunsă să-l susţină pe Georgescu 
„a fost ideea lui Rareş Bogdan”

Rareș Bogdan ar fi  gândit campania PNL 
de pe TikTok care l-a susținut pe Călin Georgescu

În 2021, ziarul 
Libertatea prezenta o 
analiză a propunerii lui 
Călin Georgescu ca pre-
mier al României. „De la 
Rareș Bogdan la Dan 
Puric și Sputnik, vectorii 
promovării lui Călin 
Georgescu, unul dintre 
gânditorii din spatele 
AUR”, scria Diana 
Meseșan în ianuarie 
2021. Conform anchetei, 
ziarul fondat de Rareș 
Bogdan, Ziua de Cluj, a 
fost cel care a lansat pri-
mul zvon despre numi-
rea lui Georgescu într-o 
poziţie de ministru, în 
2010. Informaţia s-a do-
vedit a fi falsă.

Apoi, Georgescu a fost 
invitat în emisiuni mode-
rate de Rareș Bogdan la 
Realitatea TV, postul TV 
poziţionat, în prezent, de 
partea fostului candidat 
independent. „Și Rareș 
Bogdan a precizat că 
Georgescu trebuia să fie 
desemnat premier al 
României”, scria 
Libertatea.

În același ziar, în 2021, 
într-un interviu cu Rareș 
Bogdan, acesta vorbea 
despre alegerile prezi-
denţiale din 2024. 
„Candidatul dreptei nu 
poate fi decât din partea 
PNL sau USR-PLUS, cu 
prima șansă pentru PNL. 
Dar trebuie să fim foarte 
atenţi, să nu ne trezim în 
turul doi cu un candidat 
PSD și un candidat AUR, 
de tipul Călin Georgescu, 
pentru că ar fi tragic 
pentru România”, a spus 
Rareș Bogdan.

Rareș, între „vector 
de promovare” 
și „Călin Georgescu 
ar fi tragic”
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Dr Filon Cătălin Adrian 
medic specialist ortopedie-traumatologie 

● consultații gratuite cu bilet CAS 
● infiltrații 
● Suprimare fire de sutură

Pentru programări apelați la numărul de telefon:  
0728-114-909

MICA PUBLICITATE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-
comandat, str. Trotușului, supr. 
74 mp, complet fi nisat, gresie, 
faianţă, parchet, C.T., 2 balcoa-
ne, 2 băi, debara, garaj 18 mp, 
pivniţă 10 mp, teren 23 mp, su-
prafaţa total 125 mp, izolat ter-
mic, preţ 110.000 euro. Infor-
maţii suplimentare la tel. 
0787-880847 sau 0258-828342.

SPAŢII

¤ Cumpăr/închiriez garaj, loc de 
parcare în cart. Gheorgheni, zo-
na Complex Hermes – str. Albac 
– str. L. Rebreanu – Interservisan 
– Mercur. Informaţii la telefon 
0742-291055. (3.15)

SERVICII

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, cart. 
Bună Ziua. Ofer și cer seriozita-
te. Pentru detalii sunaţi vă rog 
la telefon 0743-535278. 

AUTO/MOTO

¤ Vând RENAULT CAPTURE, AB 
berlină, 22.000 km, 1197 cmc, 
Euro 6, an de fabricaţie 2018, 
benzină, culoare gri, preţ 
12.000 euro. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0743-028667.

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-
sel, an 2008, 7 locuri, culoare 
gri, 210.000 km, în stare bună 
de funcţionare. Preţ negociabil. 
Informaţii și relaţii suplimenta-
re la telefon 0740-694047.

¤ Vând autoturism FORD SIER-
RA 1,6 LX, 160.000 km la bord. 
Pentru informații suplimentare 
sunați la telefon 0788-287268.

UZ CASNIC

¤ Vând calorifere din tablă cu 
lungimea de 50 X 60 cm. Pentru 
informații sunați la tel. 0264-
424005 sau 0745-300323.

MOBILIER

¤ Vând canapea extensibilă de 
2 persoane + 2 fotolii, în stare 
bună de folosinţă. Pentru infor-
maţii suplimentare sunaţi la te-
lefon 0740-917924. (7.15)

DIVERSE

¤ Legume, fructe bio de lângă 
Cluj, cu livrare la domiciliu 

pentru comandă minimă de 
100 RON. Pentru alte detalii 
sau informaţii sunaţi la 
telefon 0740-694047.

¤ Vând aloe vera, diferite stadii 
de creștere. Tel. 0745-300323 
sau 0264-424005.

¤ Producător, vând ouă din 
gospodărie proprie, preţ între 
1,20 RON și 1,50 RON, pentru 
cantităţi mai mari livrăm și aca-
să. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la 0745-265436.

¤ Vând semințe de lobodă ver-
de, pătrunjel pentru frunze și 
spanac. Informații la tel. 0745-
300323 sau 0264-424005.

¤ CUMPĂR poartă metalică în 
2 canaturi (pentru personal și 
pentru auto). Aștept oferte la 
telefon 0721-356827.

¤ Vând răzătoare manuală 
pentru fructe. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la telefon 
0721-356827.)

¤ VÂND puieţi de nuc și alţi pomi 
fructifi eri la jumătate de preţ faţă 
de preţul pieţei. Aștept telefoane 
la 0745-570949. (15.15).

¤ Vând jaluzele aproape noi, 
1,80 x 2,30, pret negociabil. 
Informații suplimentare la tele-
fon 0745-265436.

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Ian-
cu, nr. 19, vinde la a patra licitaţie 
publică, în data de 06.02.2025, 
ora 12.00, bunuri mobile con-
stând din: Apple Iphone 13 Pro, 
preț 1400 lei; Mașină de carotat 
Rodiacut, preț 4100 lei; Pistol de 
bătut cuie 18 V - 2 bucăți pret 
1550 lei/ bucata și un Șlefuitor 
pereți cu braț telescopic, pret 850 
lei. Informaţii suplimentare pot fi  
obţinute la sediul AJFP Cluj, P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, camera 107, 
telefon 0745975055 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânzarea prin li-
citaţie a bunurilor sechestrate.

 

Angajează:

MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locația Cluj-Napoca, responsa-
bil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verifi cări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profi l: Școală profesională/ generală, cu califi care în meseria de instalator gaze natu-
rale. Permis de conducere ctg.B.

INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, respon-
sabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament. 

Profi l: Studii superioare tehnice și experiență minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deținerea 
autorizației ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paște și de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
• Susținem financiar obținerea autorizăriilor ANRE și ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare. 

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

Abonează-te la

monitorul

¤  plăteşti doar 
55 lei pe lună

¤  citeşti 
cele mai actuale 
ştiri din Cluj

0371.177.371

ANUNŢ DE MEDIU

A.P.M. Cluj anunţă publicul interesat că planul/progra-
mul „Construire unitate comercială alcătuită din două cor-
puri parter, amenajări exterioare, împrejmuire, amplasa-
re semnalistică şi totem publicitar, racorduri şi branşamen-
te la utilităţi", în municipiul Câmpia Turzii, str. 1 Decem-
brie 1918, nr. 14, C.F. 55741, 55978 Câmpia Turzii, jude-
ţul Cluj, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a 
fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Titular: S.C. BUILDING STUDIO S.R.L., municipiul 
Cluj-Napoca, str. Budapesta, nr. 4, jud. Cluj; S.C. TORINO 
CONSTUCT S.R.L., municipiul Baia Mare, bd. București, nr. 
2, ap. 21, jud. Maramureș; S.C. RETAIL CONSTRUCT IN-
VEST S.R.L., municipiul Satu Mare, strada Timișoara, nr. 
6, ap. 6, jud. Satu Mare.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind deci-
zia etapei de încadrare se trimit în scris la Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 
400609, tel. 0264410722, fax: 0264412941, e-mail: offi ce@
apmcj.anmp.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00, în 
termen de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC

S.C. SADACHIT PRODCOM S.R.L. anunţă publicul in-
teresat asupra luarii deciziei de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: "1. Schimbare de destinaţie din 
centrală termică în spaţiu de producţie, fără modificări 
structurale, 2. Montare instalaţie de electroliză cu mem-
brană pentru obţinerea soluţiei de hipoclorit de sodiu 
12,5% (150 g/l)", amplasat în Turda, str. 22 Decembrie 
1989 nr. 12 C, judeţul Cluj. Proiectul acordului de me-
diu si informatiile relevante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99 în zilele de luni-joi intre 
orele 9.00-14.00 precum si la urmatoarea adresa de in-
ternet : http://apmcj.anpm.ro.

Observatiile/contestatiile publicului se primesc la sediul 
A.P.M din Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, in ter-
men de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina 
de internet a APM Cluj.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU

INDUSTRIAL STEEL WIRES CÂMPIA TURZII S.R.L., cu 
sediul în mun. Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr. 145, 
jud. Cluj, înregistrată la Ofi ciul Registrului Comerţului Cluj 
sub numărul de ordine J12/1842/2020, având cod unic de 
înregistrare fi scală RO 42711149, anunţă organizarea șe-
dinţei de dezbatere publică, în vederea obţinerii autoriza-
ţiei integrate de mediu pentru activitatea de prelucrare a 
metalelor feroase – aplicarea de straturi protectoare de 
metale topite cu un fl ux de intrare de peste două tone de 
oţel brut pe oră, pe amplasamentul din mun. Câmpia Tur-
zii, str. Laminoriștilor, nr. 145, jud. Cluj, în data de 11.02.2025, 
ora 16, la sediul societăţii din mun. Câmpia Turzii, str. La-
minoriștilor, nr. 145, jud. Cluj.

Documentaţia de susţinere a solicitării pentru obţinerea 
autorizaţiei integrate de mediu poate fi  consultatăla sediul 
A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la sediul societă-
ţii Industrial Steel Wires Câmpia Turzii S.R.L., în zilele de 
luni – vineri, între orele 9 – 13, până la data de 10.02.2025.

Propunerile justifi cate ale publicului privind solicitarea 
de autorizaţie integrată de mediu se pot transmite zilnic la 
sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 
400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail: of-
fi ce@apmcj.anpm.ro, până la data de 10.02.2025.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

COMPANIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE A INFRAS-
TRUCTURII RUTIERE S.A. prin DIRECŢIA REGIONALĂ DE 
DRUMURI ŞI PODURI CLUJ, în calitate de titular, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei fi nale în vederea obţine-
rii avizului de mediu pentru „ELABORARE PUZ – INTRODU-
CERE ÎN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE „DISTRICT BELIŞ 
– DN1R – SECŢIA DRUMURI NAŢIONALE CLUJ““, situat în 
Comună Beliș, CF 52595.

Având în vedere că, în termenul legal de publicare a de-
ciziei etapei de încadrare referitoare la avizarea planului, 
nu s-au înregistrat observaţii sau comentarii din partea pu-
blicului, Agenţia pentru Protecţia Mediului a luat decizia fi -
nală ca planul „ELABORARE PUZ – INTRODUCERE ÎN INTRA-
VILAN PENTRU CONSTRUIRE „DISTRICT BELIŞ – DN1R – SEC-
ŢIA DRUMURI NAŢIONALE CLUJ““, situat în Comuna Beliș, 
C.F. 52595 nu necesită evaluare de mediu, urmând a fi  su-
pus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L. în calitate de lichidator ju-
diciar al debitoarei HENDRIX PUB S.R.L., conform Sentin-
ţei Civile nr. 2343/2024 pronunţată în şedinţa din data de 
18.12.2024, în dosarul nr. 633/1285/2024 afl at pe rolul 
Tribunalului Specializat Cluj:

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii HENDRIX PUB S.R.L. (în Cluj-Na-
poca, str. Memorandumului, nr. 8, et. Demisol, jud. Cluj, 
înmatriculată în Registrul Comerţului sub nr. J12/1517/2021, 
C.U.I. 40257861) că faţă de aceasta s-a dispus intrarea în 
faliment în procedură simplifi cată prevăzută de Legea nr. 
85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare, in-
clusiv a celor născute între data deschiderii procedurii de 
insolvenţă (27.11.2024) și data deschiderii procedurii de 
faliment în formă simplifi cată (18.12.2024) este 15.01.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 29.01.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de 
tabelul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile tre-
cute, sau, după caz, netrecute de lichidatorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publica-
rea tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă.

4. Termenul pentru continuarea procedurii de faliment, 
pentru soluţionarea eventualelor contestaţii și pentru de-
fi nitivarea tabelului de creanţe este 12.02.2025.

5. Data primei adunări a creditorilor este 31.01.2025, ora 
12.00 și va avea loc la sediul lichidatorului judiciar SOLVENDI 
S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. III, jud. Cluj.
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Victorie pentru 
U-BT Cluj-Napoca
U-BT Cluj-Napoca a învins 
echipa Turk Telekom Ankara, 
cu scorul de 94-81, într-un 
meci din Grupa B a competiţi-
ei masculine de baschet 
EuroCup. Campioana 
României a obţinut o victorie 
importantă în ultimul său 
meci de acasă din sezonul re-
gulat. U-Banca Transilvania a 
avut un început mai ezitant 
în faţa unei echipe mai bine 
clasate, dar a făcut diferenţa 
în sferturile doi și trei. Dennis 
Seeley a fost MVP-ul clujeni-
lor, cu 31 de puncte. 
Antrenorul U-BT Cluj-Napoca, 
Mihai Silvășan, spune că 
echipa sa trebuie să se pre-
gătească pentru următoarele 
partide în vederea calificării. 
„Sunt foarte bucuros de a-
ceastă victorie. În primul 
rând, vreau să le mulţumesc 
fanilor, care au venit în nu-
măr atât de mare și ne-au 
ajutat în momentele dificile. 
Mai sunt două meciuri din se-
zonul regulat, nu s-a întâm-
plat încă nimic. Mai putem 
rata calificarea dacă pierdem 
ambele partide. Am jucat cu 
o echipă foarte bună, însă 
cred că am fost mai buni. Nu 
sărbătorim prea mult, încer-
căm să ne rămânem concen-
traţi. Urmează alte bătălii pe 
care trebuie să le câștigăm”, 
potrivit antrenorului U-BT 
Cluj-Napoca, Mihai Silvășan. 
U-BT Cluj va juca ultimele sa-
le două meciuri din sezonul 
regulat în deplasare, pe 29 
ianuarie cu 7Bet-Lietkabelis 
Panevezys, iar pe 5 februarie 
cu Aris Salonic.

Issouf Macalou, 
atacant la FC Sochaux, 
a ajuns la „U”
Cel mai recent nume care s-a 
alăturat „studenţilor”, ata-
cantul de bandă dreaptă 
Issouf Macalou a împărtășit 
primele gânduri după tran-
sferul la „U”. „Sunt entuzias-
mat de ideea că încep acest 
nou capitol din cariera mea 
într-un campionat pe care 
nu-l cunosc, în străinătate. Va 
fi ceva nou, dar cred că va fi 
un lucru bun pentru mine. 
Universitatea e un club foarte 
bun. Am vizitat facilităţile, 
orașul, mi-am întâlnit coechi-
pierii și cred că e un club cu 
niște obiective foarte bune, 
un proiect foarte bun. Este 
un club care îmi va permite 
să cresc în timp ce joc. Eu am 
vorbit cu Adel înainte de a 
mă transfera aici. Pe 
Mamadou l-am cunoscut abia 
aici. Avem prieteni comuni, 
dar cred că e important pen-
tru mine că am doi colegi 
(n.n. francezi). Va fi un reper 
pentru mine în a învăţa să 
comunic cu ceilalţi la început 
și să mă adaptez la ţară și la 
echipă”, a spus Macalou. Pe 
parcursul carierei sale, jucă-
torul în vârstă de 26 de ani a 
trecut pe la 
Louhans-Cuiseaux, MDA 
Chasselay (actuala GOAL FC), 
Valenciennes, Le Mans, Red 
Star și Sochaux. În sezonul în 
curs a marcat de șase ori 
pentru Socheaux și a oferit o 
pasă decisivă în partidele din 
eșalonul terţ și Cupa Franţei.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 23 ianuarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Turneul de la Australian 

Open a ajuns în faza semi-

fi nalelor. Principala favori-

tă, Aryna Sabalenka 

(26 de ani, 1 WTA), o va 

înfrunta pe Paula Badosa 

(27 de ani, 12 WTA) 

în prima semifi nală, iar Iga 

Swiatek (23 de ani, 2 WTA) 

se va duela cu Madison 

Keys (29 de ani, 14 WTA) 

pentru un loc în fi nala 

care va avea loc sâmbătă.

Aryna Sabalenka se luptă 

pentru a câştiga al treilea tur-

neu de la Australian Open con-

secutiv, după ce s-a impus în 

2024 în faţa chinezoaicei 

Qinwen Zheng, scor 6-3, 6-2, 

iar în 2023 a învins-o pe Ele-

na Rybakina, scor 4–6, 6–3, 

6–4. Arina Sabalenka şi Paula 

Badosa vor lupta pentru un 

loc în fi nală joi, 23 ianuarie, 

de la 10. Finala va avea loc pe 

25 ianuarie. Cele două jucă-

toare s-au întâlnit până acum 

de 7 ori, iar Sabalenka s-a im-

pus în 5 rânduri.

Pentru a-şi asigura prezen-

ţa în semifi nale, Sabalenka a 

trecut de Sloane Stephens, Jes-

sica Bouzas Maneiro, Clara 

Tauson, Mirra Andreeva şi Ana-

stasia Pavlyuchenkova.

Paula Badosa le-a depăşit pe 

Xinyu Wang, Talia Gibson, Mar-

ta Kostyuk, Olga Danilovic şi 

Coco Gauff.

Sabalenka şi Swiatek, 
meciuri grele 
la Australian OpenBianca PREDA

redactia@monitorulcj.ro

Atacantul polonez Robert 

Lewandowski, autorul unei 

duble în meciul câştigat 

marţi seara de echipa sa, 

FC Barcelona, pe terenul 

formaţiei Benfi ca Lisabona 

(scor 5-4), domină clasa-

mentul golgheterilor actua-

lei ediţii a Ligii Campionilor 

la fotbal, cu 9 reuşite.

Lewandowski este urmat 

de brazilianul Raphina, cole-

gul său de la Barcelona, care 

a marcat la rândul său de do-

uă ori în victoria obţinută de 

gruparea „blaugrana” pe Es-

tadio da Luz, ajungând la un 

total de 8 goluri.

Pe poziţia a treia în aceas-

tă ierarhie se afl ă atacantul gu-

ineean Sehrou Guirassy, care 

a marcat marţi al şaptelea său 

gol al sezonului în cea mai im-

portantă competiţie continen-

tală intercluburi, însă reuşita 

sa nu a fost sufi cientă pentru 

Borussia Dortmund, care s-a 

înclinat la limită pe terenul for-

maţiei Bologna (1-2).

De menţionat că Robert Le-

wandowski (36 ani) este al trei-

lea jucător din istoria Champi-

ons League care a depăşit bor-

na de 100 de goluri marcate, du-

pă portughezul Cristiano Ronal-

do şi argentinianul Lionel Mess.

Clasamentul golgheterilor 

Ligii Campionilor 2024-2025:

¤ 9 goluri: Lewandowski (FC 

Barcelona)

¤ 8 goluri: Raphinha (FC Bar-

celona)

¤ 7 goluri: Guirassy (Borus-

sia Dortmund)

¤ 6 goluri: Julian Alvarez 

(Atlético Madrid)

¤ 5 goluri: Jonathan David (Lil-

le), Gyokeres (Sporting Lisabo-

na), Haaland (Manchester City), 

Kane (Bayern Munchen), Vini-

cius Junior (Real Madrid), Wirtz 

(Bayer Leverkusen)

¤ 4 goluri: Bynoe-Gittens (Bo-

russia Dortmund), De Ketelaere 

(Atalanta Bergamo), Griezmann 

(Atletico Madrid), Lookman (Ata-

lanta Bergamo), Olise (Bayern 

Munchen), Pavlidis (Benfi ca Li-

sabona), Saka (Arsenal Londra), 

Vlahovic (Juventus Torino)

Clasamentul istoric al gol-

gheterilor Ligii Campionilor 

(fără tururi preliminare):

¤ 140 goluri: Cristiano Ronaldo 

(Portugalia/Manchester United, 

Real Madrid, Juventus Torino)

¤ 129 goluri: Lionel Messi (Ar-

gentina/FC Barcelona, Paris 

Saint-Germain)

¤ 103 goluri: Robert Lewan-

dowski (Polonia/Borussia 

Dortmund, Bayern Munchen, 

FC Barcelona)

¤ 90 goluri: Karim Benzema 

(Franţa/Olympique Lyon, Re-

al Madrid)

¤ 71 goluri: Raul Gonzalez (Spa-

nia/Real Madrid, Schalke 04)

¤ 56 goluri: Ruud van Nistelrooy 

(Olanda/PSV Eindhoven, Man-

chester United, Real Madrid)

¤ 55 goluri: Thomas Muller 

(Germania/Bayern Munchen)

¤ 50 goluri: Thierry Henry 

(Franţa/AS Monaco, Arsenal, 

Barcelona)

¤ 50 goluri: Kylian Mbappe 

(Franţa/AS Monaco, Pari 

Saint-Germain, Real Madrid)

Lewandowski domină clasamentul 
golgheterilor Ligii Campionilor

Tânărul jucător clujean 

de tenis Vlad Irimieş 

(11 ani) se întoarce de la 

Bistriţa cu trofeul de campi-

on în proba de dublu 

si titlul de vicecampion 

în proba de simplu 

a turneului de categorie 

1 FRT Tub integral.

Foarte tânărul tenisman clu-

jean Vlad Irimieş, legitimat la 

Napoca Tenis Club, a depăşit 

adversari puternici la Bistriţa.

Vlad Irimieş a cedat în fi -

nală în faţa favoritului doi al 

turneului, după ce a trecut 

în semifi nală de favoritul nu-

mărul unu al competiţiei.

Campion la dublu, 
vicecampion la simplu

În proba de dublu a tur-

neului de la Bistriţa, Vlad 

Irimieş a reuşit, alături de 

partenerul lui Şteran Ienciu 

(Zalău), să câştige toate me-

ciurile, adjudecându-şi ast-

fel titlul de campion.

„A fost un turneu destul 

de greu, iar eu am avut emo-

ţii foarte mari, pentru că a 

fost primul meu turneu de 

categoria 1, iar asta înseam-

nă că jucătorii sunt mai pu-

ternici. Mă bucur că am câş-

tigat titlul la dublu şi că am 

jucat finala la simplu. Va 

trebui să muncesc mai mult 

pe viitor”, spune jucătorul 

de tenis, Vlad Irimieş.

Vlad Irimieş a început să joa-

ce tenis în perioada pandemiei, 

ajungând acum să se antrene-

ze zilnic alături de colegíi lui de 

la Napoca Tenis Club şi să îm-

bine perfect sportul şi şcoala.

Pasionat şi de fotbal, Vlad 

Irimieş a obţinut, în anul şco-

lar 2024-2025, titlul de vicecam-

pion naţional la fotbal juniori 

cu echipa şcolii, la Olimpiada 

Naţională a Sportului Şcolar.

Vlad Irimieş, campion la dublu 
şi vicecampion la simplu, la Bistriţa
Tânărul jucător clujean de tenis Vlad Irimieş se întoarce de la Bistriţa cu trofeul 
de campion în proba de dublu şi vicecampion la simplu

Tânărul jucător clujean de tenis Vlad Irimieș se întoarce de la Bistrița 
cu trofeul de campion în proba de dublu și vicecampion la simplu

Patricia şi Vlad Irimieş sunt legitimaţi la Napoca Tenis Club, unde se antrenează 
coordonaţi de Alin Baciu, Radu-Tiberiu Şerban şi George Naidin.

La același turneu a participat și sora lui Vlad, Patricia 
Irimieș, care, în ciuda unei accidentări la mâna dreaptă, a 
reușit să învingă adversare puternice și să urce pe podium, 
ocupând locul al 3-lea.

Patricia și Vlad Irimieș sunt legitimați la Napoca Tenis Club 
și elevi ai Școlii „Ion Creangă” din Cluj

Patricia Irimies, locul 3 la categoria U16 
a turneului de la Bistriţa
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